
1 

 

                                                                                                               
 
           

 

                                  

D I S P O Z I Ţ I E 
 

NR: 60 din 17.02.2025 

privind desemnarea domnului Drăgușin Marian – Laurențiu – viceprimar  
 în vederea asistării la notariat a persoanelor vârstnice 

 

 

 

Având în vedere: 

    - art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 

    - art. 3 paragraful 2 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

    - art. 7 alin. (2) din Codul Civil-aprobat prin Legea nr.287/2009; 

    - art.30 din Legea nr.17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, modificată şi 

completată ulterior;  

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit. b), art. 240 alin.(1), art.243 alin.(1) lit. a) din 

O.U.G nr.57/2019 - privind Codul Administrativ; 

 

Primarul comunei Făgețelu, județul Olt, emite prezenta dispoziție: 

 

Art.1.  Se desemnează domnul Drăgușin Marian – Laurențiu – viceprimar al comunei Făgețelu, 

în vederea asistării persoanelor vârstnice, la  Biroul Notarului Public în vederea perfectării unui 

contract de vânzare-cumpărare cu clauză de întreţinere.  

Art.2. Domnul Drăgușin Marian – Laurențiu se legitimează cu C.I., seria S.L. nr. 082722 

eliberată de S.P.C.L.E.P. Dobroteasa, la data de 02.04.2024.   

Art.3. Prezenta dispoziţie poate fi atacată cu plângere prealabilă in conformitate cu prevederile 

Legii nr.554/2004-privind contenciosul administrativ, cu completările şi modificările ulterioare, 

în termen de 30 de zile de la comunicare   

  

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI FĂGEŢELU 

JUDEŢUL OLT 

E-mail : primariafagetelu@yahoo.ro 

 Tel/Fax: 0249469523 

_____________________________________________ 



2 

 

Art. 4.  - Prezenta dispoziţie se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului Judeţului Olt , persoanei  

menţionate la art. 1, notarului public și se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina de 

internet www.primariafagetelu.ro . 

 

 

 

 

                                                                 
             PRIMAR, 
    STOICESCU STELIAN 

 
 
 
 
 
 

                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                   P.  SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                     ȘERBAN ALINA FLORENTINA 

 

 


